
���������	
�����

��������

�����������
� ���������������������������������������������
����������� ������ �������������� ������ ���������� ���������� �� �������� ������������� ���
������������������  �������
���!� ���������������������������������� �����������������
 ���� ���  ���  ������ ��� ��������� ������ ��� �������������� ������ ������������� ���������
����"������������������

��������

�#$%&$$'�()*�+%',)##'�-)%.&*)�()**&�#)(/$&�()*�

� ���	�
��
������

�������� 	
������

�������������	����������������	
��
���

��������
���������	���������	�� ���

��������
����������������	���
�� ��

��������
��������������	������	��� �

��������
������������������	�����
�

�������
��������
�������	
����
��

��������
������������ ����	
! ��
��

��������
���������������	
! �! ���

��������
��������
����	��! �����

!

��������
�����������"���	��� � ��


��������
���������������	�����

� ��

���� ���� �� �)0%)$&%1'�0)2)%&*)

�

�2�%13)%14 )2$'�&**"'00)$$'
�*&��1/2$&��)01'2&*)�5&�(1#,/##'�)�()*1.)%&$'�6/&2$'�#)0/)7



 

 

Vista la legge regionale 10 agosto 2023, n. 13 (Assestamento del bilancio per gli anni 2023-2025 ai sensi 
dell’articolo 6 della legge regionale 10 novembre 2015, n. 26) che, all’articolo 8, comma 61, apporta modifiche 
all’articolo 8, commi 22, 23 e 25, della legge regionale 5 agosto 2022, n. 13 (Assestamento del bilancio per gli anni 
2022-2024, ai sensi dell’articolo 6 della legge regionale 10 novembre 2015, n. 26) ed integra il medesimo articolo 
con il comma 25 bis, prevedendo che: 

a) al comma 22 le parole <<con fondi regionali>> sono sostituite dalle seguenti: <<ai sensi dell'articolo 8, comma 18, 
lettera a), della legge regionale 11 agosto 2016, n. 14 (Assestamento del bilancio per l'anno 2016 e del bilancio 
per gli anni 2016-2018) (Bando EISA 2019)>>; 

b) al comma 23 dopo la parola <<prioritaria>> sono inserite le seguenti: <<in ordine crescente di importo necessario 
alla conclusione dei lavori o, in alternativa, al completamento di un lotto funzionale e funzionante, finanziati ai 
sensi dell'articolo 8, comma 18, lettera a), della legge regionale 14/2016, e>>; 

c) al comma 25 le parole <<10 ottobre 2022>> sono sostituite dalle seguenti: <<30 settembre 2023>>; 
d)  dopo il comma 25 è inserito il seguente: 

<<25 bis. I contributi di cui al comma 22 non sono cumulabili con ulteriori successivi finanziamenti regionali per la 
conclusione dei lavori o per il completamento del lotto funzionale e funzionante per cui il contributo è concesso, 
pena la revoca del contributo e la restituzione delle somme erogate maggiorate degli interessi al tasso legale a 
decorrere dalla data delle erogazioni sino alla data di effettiva restituzione.>>; 

Preso atto che, a seguito dell’entrata in vigore della sopra richiamata legge regionale n. 13/2023, l’articolo 8, 
comma 22, della L.R. n. 13/2022 risulta così modificato: “L'Amministrazione regionale è autorizzata a concedere 
risorse aggiuntive per gli interventi edili impiantistici delle strutture destinate a servizi residenziali per anziani non 
autosufficienti, già finanziati in tutto o in parte ai sensi dell’articolo 8, comma 18, lettera a), della legge regionale 11 
agosto 2016, n. 14 (Assestamento del bilancio per l’anno 2016 e del bilancio per gli anni 2016-2018) (Bando EISA 
2019), al fine di far fronte ai maggiori oneri di realizzazione degli investimenti derivanti dall'aumento dei costi”; 

Dato atto che l’articolo 8, comma 23, della richiamata L.R. n. 13/2022, come modificato dell’articolo 8, comma 
61, lettera b), della legge regionale 10 agosto 2023, n. 13, prevede che: 

−  i finanziamenti siano concessi “per interventi, in relazione ai quali è in corso l'esecuzione dei lavori o è previsto 
l'avvio nel corrente anno e per i quali sia accertata la motivata insufficiente disponibilità finanziaria nel quadro 
economico”; 

−  i finanziamenti vengano concessi “in via prioritaria in ordine crescente di importo necessario alla conclusione dei 
lavori o, in alternativa, al completamento di un lotto funzionale e funzionante, finanziati ai sensi dell’articolo 8, 
comma 18, lettera a), della legge regionale 14/2016, e in relazione al maggior stato di avanzamento della spesa, 
fino a esaurimento dello stanziamento disponibile”; 

Richiamato l’articolo 8, commi 24, 25 e 25 bis, della L.R. n. 13/2022, come novellati dall’articolo 8, comma 61, 
lettere c) e d) della L.R. n. 13/2023, ai sensi dei quali: 

− “con deliberazione della Giunta regionale sono definiti i criteri e le modalità per la concessione dei contributi; 
−  la domanda di finanziamento a firma del legale rappresentante, corredata da apposita relazione illustrativa dello 

stato di attuazione dell'intervento, dall'aggiornamento del cronoprogramma e del quadro economico con il 
dettaglio dell'insufficiente disponibilità finanziaria, è presentata alla Direzione centrale competente in materia di 
salute, politiche sociali e disabilità entro il 30 settembre 2023”; 

−  i contributi di cui al comma 22 non sono cumulabili con ulteriori successivi finanziamenti regionali per la 
conclusione dei lavori o per il completamento del lotto funzionale e funzionante per cui il contributo è concesso, 
pena la revoca del contributo e la restituzione delle somme erogate maggiorate degli interessi al tasso legale a 
decorrere dalla data delle erogazioni sino alla data di effettiva restituzione; 

Considerato, pertanto, che il termine per la presentazione della domanda di finanziamento scade il 30.09.2023; 

Visto l’articolo 8, comma 62, della citata L.R. 13/2023 che stabilisce che: “Per le finalità di cui all’articolo 8, comma 
22, della legge regionale 13/2022, come modificato dal comma 61, lettera a), è destinata la spesa di 1 milione di euro 
per l’anno 2023, a valere sulla Missione n. 12 (Diritti sociali, politiche sociali e famiglia) - Programma n. 7 
(Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali) - Titolo n. 2 (Spese in conto capitale) dello 
stato di previsione della spesa del bilancio per gli anni 2023-2025, con riferimento alla corrispondente variazione 
prevista dalla Tabella H di cui al comma 87”; 



 

 

Ritenuto di disciplinare le modalità e i criteri di assegnazione del finanziamento previsto dall’articolo 8, commi da 
22 a 25 bis, della L.R. n. 13/2022, come novellato dall’articolo 8, comma 61, della L.R. n. 13/2023, e di approvare la 
relativa modulistica per la presentazione della domanda di finanziamento, come contenuti nei documenti allegati 
alla presente deliberazione, rispettivamente sub lettere A e B;  

Visto l’articolo 4 del “Regolamento recante norme per le pubblicazioni sul Bollettino Ufficiale della Regione Friuli 
Venezia Giulia”, emanato con decreto del Presidente della Regione 21 marzo 2016, n. 52; 

Considerate le rilevanti esigenze di pubblica conoscenza in ordine alle modalità e ai criteri di assegnazione del 
finanziamento previsto dall’articolo 8, commi da 22 a 25 bis, della L.R. n. 13/2022, come novellato dall’articolo 8, 
comma 61, della L.R. n. 13/2023, nonché in merito alla modulistica necessaria ai fini della presentazione della 
domanda del predetto finanziamento; 

Ritenuto, pertanto, di approvare i documenti allegati alla presente deliberazione, rispettivamente sub lettere A e 
B, come predisposti dal competente Servizio programmazione e sviluppo dei servizi sociali e dell’integrazione e 
assistenza sociosanitaria della Direzione centrale salute, politiche sociali e disabilità, quali parti integranti e 
sostanziali del presente atto; 

Ritenuto di dare mandato al Servizio programmazione e sviluppo dei servizi sociali e dell’integrazione e 
assistenza sociosanitaria della Direzione centrale salute, politiche sociali e disabilità di provvedere all’adozione 
degli atti necessari e conseguenti al presente provvedimento; 

Visti: 

− la legge regionale 31 marzo 2006, n. 6 (Sistema integrato di interventi e servizi per la promozione e la tutela 
dei diritti di cittadinanza sociale); 

− la legge regionale 11 agosto 2016, n. 14 (Assestamento del bilancio per l'anno 2016 e del bilancio per gli anni 
2016-2018 ai sensi della legge regionale 10 novembre 2015, n. 26); 

− la legge regionale 12 dicembre 2019, n. 22 (Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in materia di 
pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla legge regionale 26/2015 e alla 
legge regionale 6/2006) e ss. mm. e ii.;  

− la legge regionale 20 marzo 2000 n. 7 (Testo unico delle norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto d’accesso); 

− la legge regionale 31 maggio 2002 n. 14 (Disciplina organica dei lavori pubblici); 
− le leggi di contabilità regionali e nazionali; 
− il Bilancio Finanziario Gestionale 2023, approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 2055 del 29 

dicembre 2022 e ss.mm.ii., che ripartisce le categorie e i macroaggregati in capitoli e definisce la competenza 
alla gestione delle risorse stanziate e gli indirizzi di spesa;  

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali approvato con 
D.P.Reg. n. 0277/Pres. del 27 agosto 2004 e ss.mm.ii.; 

TUTTO CIO’ premesso; 

SU PROPOSTA dell’Assessore regionale alla salute, politiche sociali e disabilità, 

LA GIUNTA REGIONALE all’unanimità 

DELIBERA 

1. di approvare le modalità e i criteri di assegnazione del finanziamento previsto dall’articolo 8, commi da 
22 a 25 bis, della L.R. n. 13/2022, come novellato dall’articolo 8, comma 61, della L.R. n. 13/2023, 
secondo quanto disposto nell’allegato sub lettera A, quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

2. di approvare la modulistica per la presentazione della domanda del finanziamento di cui al punto 1, 
contenuta nell’allegato sub lettera B alla presente deliberazione, che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 

3. di dare mandato al Servizio programmazione e sviluppo dei servizi sociali e dell’integrazione e 
assistenza sociosanitaria della Direzione centrale salute, politiche sociali e disabilità di provvedere 
all’adozione degli atti necessari e conseguenti al presente provvedimento;  



 

 

4. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione, comprensiva degli allegati, sul Bollettino 
Ufficiale della Regione e sul sito internet istituzionale dell’Amministrazione regionale. 

 

                                                                                                                           IL PRESIDENTE 
                                               IL SEGRETARIO GENERALE 

 


